gregandi sit item stricte intelligenda ? 

III. An tamen ii, qui Consilium vigilantiae constituunt, si longe 

distent a civitate episcopali et legitime impediti sint ab interveniendo, 

possint, adducta causa impedimenti,scripto transmittere relationem suam? 

IV. An prohibitio alumnis in seminariis et ecclesiasticis collegiis 

facta legendi diaria quaevis et commentaria quantumvis optima etiam 

ad iuvenes regulares in monasteriis et in congregationibus studiis ope

ram dantes extendatur ?, 

V. An quotannis doctores in seminariis teneantur textum, quem 

PIUS PP. X. 

I . 
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sibi quisque in docendo proposuerit, vel tractandas quaestiones, sive 

theses, Episcopis exhibere, et ineunte anno iusiurandum dare? 

VI. An idem quotannis praestare debeant suis moderatoribus do

ctores seu lectores in ordinibus religiosis ante auspicandas praele

ctiones ? 

VII. An ad iusiurandum praestandum teneantur confessarii et sacri 

concionatores iamdudum adprobati, et parochi, beneficiarii atque canonici 

in possessione beneficii, nec non officiales omnes in curiis episcopalibus 

et romanis congregationibus vel tribunalibus, religiosarumque familiarum 

et congregationum moderatores, qui in praesenti sunt in officio? 

VIII. An in casibus particularibus, data iusta causa, Episcopi et 

Moderatores ordinum et congregationum religiosarum delegare possint 

ad recipiendum iuramentum sacerdotem aliquem sive saecularem sive 

regularem in aliqua dignitate vel officio constitutum? 

IX. An ad Sanctum Officium sint deferendi non solum qui iusiu

randum violaverint, sed etiam qui iurisiurandi formulam subscribere 

renuerint ? 

X. An Episcopi et Moderatores regularium possint commenda

tionis litteras absque nota concedere suis subditis, qui alicubi a prae

dicatione fuerint prohibiti? 

XI . An invitari possint sacri oratores, qui in aliquo loco ab Epi

scopis fuerint improbati? 

SSmus Dominus Noster in audientia die 24 huius mensis Emo Car

dinali Secretario Sacrae Congregationis Consistorialis concessa respon

dendum mandavit: 

Ad I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII et IX affirmative; - ad X et XI 

negative. 

Iussit porro omnes vocatos iuriiurando obligari infra diem 31 de

cembris huius anni. 

Quoad VII vero dubium SSmus benigne indulsit, ut in locis a resi

dentia Episcopi dissitis parochi, confessarii et doctores formulam iuris

iurandi ad eosdem missam et praecognitam vel una simul cum vicariis 

foraneis vel etiam quisque singillatim proprio nomine signent, itemque 

beneficiarii in collegiatis ecclesiis, nec non religiosi in conventibus cum 

eorumdem Superioribus. 

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis Consistorialis, die 

25 septembris 1910. 

C. CARD. D E L A I , Secretarius. 
L . © S. 

Scipio Tecchi, Adsessor. 
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II. 

NOMINATIONES EPISCOPORUM. 

SSmus D. N. Pius PP. X, decreto Sacrae Congregationis Consisto

rialis elegit: 

23 septembris 1910. — R. P. D. Angelum Hyacinthum Scapardini, 

mutato titulo Antiocheno iam eidem adsignato, in archiepiscopum titu

laris ecclesiae Damascenae. 

Mandavit autem idem SSmus Dominus ut hac de re Litterae Apo

stolicae sub plumbo ad tramitem iuris expediantur. 

DECRETUM BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS VEN. SERVI DEI IOSEPHI A 

CARABANTES, SACERDOTIS PROFESSI, ORDINIS MINORUM S. FRANCISCI 

CAPUCCINORUM ET MISSIONARII. 

Inter tot et varia certamina atque internas externasque calamita¬ 

tes quae nos undique premunt, animus erigitur ac recreatur in memo

riam revocando illustres sanctitate ac virtute viros, aeque de civili et 

christiana societate benemeritos. His haud immerito accensetur Iose

phus a Carabantes, sacerdos professus seraphicae capulatorum familiae, 

qui tam Hispaniam quam Americam meridionalem integerrimae vitae 

fama, assidua verbi Dei praedicationis sacrisque expeditionibus, insignis 

missionarius, perlustrasse perhibetur, fructus referens conversionis et 

sanctificationis uberrimos. In oppido Carabantes veteris Castellae ex 

parentibus pietate ac genere claris Bartholomaeo Valasquez et Ana¬ 

stasia de Frensueda ortus est Iosephus, die 27 Iunii an. 1628. Mox 

pater morte praeripitur et mater vidua, quibusdam signis ac superna 

spe et consolatione sustentata, primaevam suscipit institutionem infan¬ 

tis qui eius curae ac sollicitudini congruenter respondet pius, obediens 

et ad caelestia inclinatus. Hisce laeta exordiis, solidiore doctrinae cibo 

puerum agere sciens, eum mittit in oppidum Deza ut hospes amitae sub 

idoneo praeceptore litterarum rudimentis imbuatur. Quum Iosephus 

adolesceret, ipsius matris iussu, Soriam urbem petit, ubi humanioribus 

litteris dans operam in iis quoque proficit quae divina sapiunt et ter-

S. 

LUCEM. 
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rena despiciunt. Solitaria enim sibi eligit loca* eremitarum more, ut, ab 

hominum conversione segregatus, Dei famulatui mente et corde liberius 

vacet. Verum, inopinato Ioannis fratris obitu, in patriam revocatur; et 

divinae voluntati adhaerere reputans, clericali militiae se adscribit, 

atque tonsuram et ordines minores recipit. Deinceps Caesaraugustam 

se confert ad studia prosequenda; sed paucos post dies quodam animi 

moerore perculsus, quasi praenuntio proximi luctus, in patriam redit. 

Illic genitricem lethali morbo correptam ac morientem invenit, eique 

aegrotanti ac defunctae omnia iustitiae ac pietatis officia praestat filius 

amantissimus. Qui Soriam regredi statuit ubi humaniores disciplinas 

iam initas feliciter absolvit. Interim de perfectioris vitae statu, prouti 

iamdiu cogitaverat, cum probatis doctisque viris ac praecipue cum 

Deo, assidua oratione interposita, impensius agit. Dum Ipse propensior 

esset ad humilem capulatorum ordinem eligendum, atque hic ordo ex 

altera parte nimis rigidus ob tenuem Eius valetudinem existimaretur, 

attamen quasi divinitus actus, Servus Dei, huius Ordinis praelatis sup

plices porrigit preces, ut religionem cooptaretur. Voti compos effectus, 

in tyronem exceptus est die 10 Octobris 1645. Interim multiplex morbus 

et phtysis et tumoris in femore tyrunculum vexare coepit et ab inita 

via deterrere. Verum precibus exoratus clementissimus Deus optimo 

iuveni adest propitius, et ab omnibus malis eum sospitem incolumem¬ 

que servat. Tyrocinio vix exacto, Iosephus die 11 Octobris an. 1646 in 

Franciscali coenobio Caesaraugustano solemnia vota nuncupavit, Phi¬ 

losophicis ac theologicis scientiis iam instructus, iuxta morem Ordinis 

qui in suis alumnis sensus inanis gloriae deprimere aliosque christianae 

humilitatis fovere studet, ad humile destinatur officium, nempe ad ostii 

custodiam quae fuit illi veluti gradus ad ascensum et praeparatio ad 

sacerdotii dignitatem qua insignitus fuit an. 1652, die 21 Septembris ab 

Episcopo Albarracensi. Paulo post, instante Apostolo Legato ad Iberos 

et consentiente ministro provinciae franciscanae, Iosephus cum sociis, 

Caesaraugusta relicta, Matritim proficiscitur, ubi ab ipsomet Legato 

benedictionem et missionem ad americanas regiones meridionales pro 

fide catholica tuenda ac propaganda accipit, cum Apostolica delegatione 

opportune adhibenda. Novi missionarii, dum in Archidioecesi Tolosana 

expectant occasionem navigandi propitiam, primaevos fructus ministerii 

percipiunt; dein iter maritimum aggressi post diuturnam navigationem 

Cumanum portum tenent. Illic statim, Iosepho praeside, missioni ma

nus apposuerunt, neque solum Cumanae civitati, sed et proximis urbi

bus et oppidis evangelium pacis annuntiarunt, seminantes utique in 

lacrymis et in laboribus, sed metentes etiam in gaudio et exultatione, por-
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tantes manipulos suos. Insuper consules provinciae, de fructu missionis 

laetantes, edixerunt rogandum esse Dominum messis, ut alios operarios 

mitteret in messem suam; simulque missionarios laudibus extulerunt 

per litteras ad Regem Catholicum Philippum IV quem exorarunt, ut 

primis missionariis et alios eiusdem coetus adiungi curaret. Neque spes 

fefellit. Nam missis ex Iberia novis subsidiis, auctoque virorum aposto

l o r u m agmine, impensiori studio et latiori extensione sacrae expedi

tiones resumptae sunt. Caracas primum, deinde Valentina nova, Segovia 

nova, Barcinonia nova aliaeque permultae civitates et oppida missio

nariis patuerunt, tanquam magnus campus antea incultus et post Evan

gelii praedicationem bene cultus ac Deo adiuvante fructuosus. Iosephus 

autem speciali modo Caraibum conversionem veluti suam provinciam, 

satis arduam, adlegit. Isti enim immanissimi quum essent et ex humana 

carne et sanguine, cibum et potum sumere assueti, Dei Famulum vix 

obvium viderunt, statim ceperunt et, iuxta morem, destinarunt ad novas 

epulas serius parandas. Verum brevi incredibili prorsus eventu, divina 

iuvante gratia factum est, ut barbari illi ad Eius genua provoluti tan

quam hominem liberum et divini numinis nuncium illum habuerint et 

adoraverint. Inde facilior labor, facilior accessus ! Ipse cum suis linguam 

eorum didicit, christianam cathechesim, devotas preces, piasque laudes 

cum concentu neophytos docuit et baptismo regeneravit. Inter hos men

tione dignus est quidam regulus crudelissimus, Ocapra nomine, qui 

gravi morbo affectus et ad extrema redactus, zelo ac ministerio Servi 

Dei ad Christi Fidem conversus est. Missio prospere incedebat, favente 

etiam Mazpato principe ac ipso Rege , quum repente tempestas oritur 

adversus Iosephum eiusque socius. Perfidi ac maligni daemonis invidia 

et suggestione, accusantur missionarii veluti sanctae religionis transfu¬ 

gae. Dei famulus Matritim petere cogitur ubi apud Pontificis Legatum 

missionariorum fidelitatem et constantiam probat et sceleratorum penuria 

et calumnias refutat, veniam etiam adprecatus ab ipso Legato pro calu

m n i a t o r e s . Redeuntem victoriae ac pacis nuncium socii gaudio magno 

exceperunt, atque omnes alacriter ad sacrum ministerium se devoverunt 

qui etiam, Deo opitulante ac suffragante Deipara Virgine, a pluribus 

et imminentibus periculis, tum in mari, tum in continenti, liberati sunt. 

Caraibes autem Iosephum, veluti oves, secuti, non solum religionem 

catholicam, sed etiam catholici regis ditionem amplexati sunt; pace et 

concordia inter nationem caraibam et hispanam sancita et conclamata. 

Quin imo illius gentis ac finitimorum populorum principes recens ad 

fidem conversi ipsum Iosephum legatum delegerunt ut tam coram 

Rege catholico quam coram Summo Pontifice fidelitatis et religionis 
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sacramentum emitteret. Hinc , conscensa navi , Americana littora lin¬ 

quens in Europam revertitur Dei famulus; qui Cadicem, Hispalim ac 

Valentiam successive tenet et Labronem in Italia appulsus inde pede¬ 

stri itinere Romam ingreditur. A Romano Pontifice Alexandro VII beni

gne exceptus, Patribus purpuratis adstantibus sermonem habuit de 

novis gentibus in Christi ovile cooptatis. Mox ipsarum servitutis fidei

que sacramentum ad pedes Beatissimi Patris obtulit, de mandato et 

nomine respectivorum Principum obsignatum nempe Dominici e natione 

Azagua, Gasparis e natione Iapias, Macarii e natione Cores, Stephani e 

natione Chayma et Christophori e natione Caraiba. Pontificis benevo

lentia et laudibus cohonestatus et Apostolica benedictione communitus, 

Romam illico relinquens, Hispaniam versus marino itinere proficiscitur. 

Mens erat Servi Dei statim ad suos neophytos et conversos filios trans 

Oceanum advolare, sed aliud erat divinae sapientiae consilium. Quod 

ostensum est per petitionem Episcopi Malacitani spiritualibus necessi

tatibus suae dioeceseos succurrere volentis et consensum ac iussum 

ministri provincialis capulatorum. Hoc satis innuere licet, quod Iose

phus ipse Antonae marchioni de foecundis missionis malacitanae fructi

bus scribens, eiusmodi expeditiones maxime commendavit, exhortans 

ut per totam Hispaniam promoverentur. Hinc nil mirum si eidem Servo 

Dei eiusque sodalibus aliae similes missiones concreditae fuerint, quas 

per plures annos ad ultimam usque senectutem singulari sedulitate 

atque uberrimo fructu rite explevit per totam Iberiam, praesertim per 

Galloeciam provinciam, unde Galloeciae Apostolus appellari meruit. 

Quum autem amore erga Deum et divina mysteria aestuaret, peculiari 

pietatis affectu in SSmum Eucharistiae Sacramentum, necnon in Dei

param Virginem Immaculatam ferebatur, unde frequentiam ad templum 

et ad sacram sinaxim et quotidianam marialis Rosarii recitationem sum

mopere inculcabat. In proximos suam effundebat charitatem praesertim 

pauperes, infirmos ac in carcere detentos, corpus simul ac animam sub¬ 

levando, sicuti etiam defunctos in expiatorio igne cruciatos precibus 

bonisque operibus per se et per alios adiuvare curabat. Itaque Iosephus 

hisce aliisque donis ac virtutibus ornatus, iam coelo maturus, laboribus, 

senio morbisque afflictus praecipue febris et podagrae, in iis properantis 

mortis signa et monita recognovit et habuit. Hinc Deo mente et corde 

intentus, morbis infra maiorem Hebdomadam ingravescentibus, post

quam, sacra exomologesi peracta, Christi viaticum et extremam unctio

nem devotissime recepisset, illucescente Paschatis die cum ipso Christo 

gloriose resurgente, e terreno exilio ad caelestem patriam migravit. Mon¬ 

tifortis in urbe, die undecima Aprilis anno 1694. Ad invisendas Servi 

746 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

Dei exuvias devoti cives ex omni ordine confluxerunt, certantes sibi ali

quid arripere ex vestibus in memoriam et venerationem. In ecclesiam 

carmelitidum sororum eaedem exuviae deinceps illatae atque expositae, 

solemnibus exequiis honoratae sunt, subsequentibus aliis funeribus intra 

mensem et habitis duabus orationibus in laudem defuncti etiam praelo 

vulgatis. Exorta quaestione de loco sepulturae a c , per coeleste iridis 

signum, unanimi consensione resoluta, corpus Servi Dei in ecclesia franci¬ 

scali Sanctae Clarae rite tumulatum fuit. Sanctitatis vero fama quam Iose

phus in vita et post obitum sibi adeptus fuerat, in dies perseverans et 

ad haec usque tempora magis clara invaluit. Quare in ecclesiastica Curia 

Lucensi Processus Ordinarius Informativus super eadem fama confe

ctus, Romam ad Sacram Rituum Congregationem transmissus fuit. Quum 

vero, peracta revisione scriptorum ipsius Servi Dei, nihil obstaret quo

minus ad ulteriora procedi posset, instante R m o Dno Mauro Bernardo 

Nardi, Episcopo tit. Thebano et Ordinis Minorum Capuccinorum Postu

latore generali, atque attentis litteris postulatoriis quorundam Emorum 

S. R. E. Cardinalium, plurium Rmorum Sacrorum Antistitum aliorum

que virorum civili vel ecclesiastica dignitate praestantium, Emus et Rmus 

Dnus Cardinalis Dominicus Ferrata huius Causae Ponens seu Relator, 

in Ordinariis Sacrorum Rituum Congregationis Comitiis, subsignata die, 

ad Vaticanum coadunatis sequens dubium discutiendum proposuit: « An 

sit signanda Commissio Introductionis Causae in casu et ad effectum de 

quo agitur ? » Et Emi ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, 

post relationem eiusdem Emi Ponentis, audito etiam voce et scripto 

R. P. D. Alexandro Verde, Sanctae Fidei Promotore , omnibus sedulo 

discussis ac perpensis rescribendum censuerunt: « Signandam esse com

missionem et supplicandum Sanctissimo ». Die 16 Augusti 1910. 

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X 

per infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi Praefectum 

relatione, Sanctitas Sua Rescriptum eiusdem Sacri Consilii ratum habens, 

Commissionem Introductionis Causae Ven. Servi Dei Iosephi a Cara

bantes, sacerdotis professi Ordinis Minorum S. Francisci Capuccino

rum et Missionarii propria manu signare dignata est, die 24 eisdem 

mense et anno. 

F R . S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

† Petrus La Fontame, Ep. Charystien., Secretarius. 
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SACRA ROMANA ROTA 

i. 

COLONIEN. - MONASTERIEN. 

SUSPENSIONIS A DIVINIS AC IURISDICTIONIS. 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

septimo, RR. PP. DD. Franciscus Heiner, Ponens, Ioannes Prior et Aloy

sius Sincero, Auditores de Turno, in causa Colonien.-Monasterien. inter 

Officialatum Colonien., recurrentem adversus sententiam Curiae Monaste¬ 

riensis, et sacerdotem Iosephum Schmelcher, interveniente ac disceptante 

in causa Promotore iustitiae sequentem definitivam tulerunt sententiam, die 

23 Maii 1910. 

Iosephus Schmelcher, parochus emeritus Archidioecesis Colonien¬ 

sis, quum per litteras, sub die 25 mensis Novembris anni 1905 datas, 

certior factus fuisset Emum Dnum Archiepiscopum Coloniensis Archi

dioecesis contra ipsum causam disciplinarem introduci mandasse, trinae 

citationi rite factae non obtemperavit. 

Quapropter sacerdote Schmelcher per sententiam interlocutoriam 

contumace declarato, processus ad exitum adductus est, et per senten

tiam definitivam praedictus sacerdos condemnatus est. 

Contra hanc sententiam sacerdos Schmelcher querelam nullitatis 

interposuit apud Episcopum Monasteriensem, tamquam Iudicem secun

dae instantiae a Sancta Sede Apostolica delegatum. Episcopus Monaste¬ 

riensis querelam nullitatis reiecit; at de merito causae simul iudicans, 

poenam statutam a Curia Coloniensi immutavit eiusque rigorem tem¬ 

peravit. 

Verum Officialatus Curiae Coloniensis, ut ipsius verbis fere utamur, 

quum opinatus esset Iudicem Superiorem Ecclesiasticum, si condemnatus 

solummodo de nullitate processus conqueritur, praesertim si propter con

tumaciam appellare nequit, nil aliud facere posse, quam ut processum 

ab inferiore Iudice instructum examinet et si iuste iudicatum fuerit, 

sententiam priorem confirmet, sin vero minus, causam ad priorem iudicem 

remittat, ut defectus corrigat, his potissimum causis commotus, Revmum 

Dnum Episcopum Monasteriensem rogavit ut sententiam suam refor¬ 

maret, et, reiecta querela nullitatis a sacerdote Schmelcher interposita, 

priorem sententiam confirmaret. 
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Episcopus vero Monasteriensis rescripsit iurisdictionem a Sancta 

Sede sibi delegatam, causa iudicata, expirasse, ita ut sententiam iam 

latam reformare non "posset. Idque rite et iuste factum est, non qui

dem definito tantum ob causam allatam, nam delegata iurisdictio non 

circumscribebatur ad lirnites illius causae, querelaeque nullitatis in ea 

cognoscendae; sed potissimum quia nec Iudex primae instantiae, post 

sententiam a se datam, potest , qua iudex se iterum immiscere in 

processu et in sententia secundae instantiae, neque Iudex secundae 

instantiae sententiam a se iam datam potest ipse iterum, regulariter, 

reformare. 

Quapropter Officialatus Coloniensis Summo Pontifici dubia sequen

tia proposuit solvenda, quatenus Eiusdem auctoritate et sapientissimo 

iudicio totum negotium terminaretur: dubia autem haec fuere: 

1.° Num iudici secundae instantiae, reiecta ab eodem querela 

nullitatis contra sententiam inferioris iudicis, sententiam primae instan

tiae immutare liceat eo in casu, quo condemnatus propter suam con

tumaciam legitime declaratam appellationis gratia privatur ? et quate

nus negative; 

2.° Num querela nullitatis reiecta a superiore Iudice, sententia 

inferioris Iudicis statim vim suam obtineat? et quatenus affirmative; 

3.° Num Officialatui Coloniensi in casu proposito fas sit senten

tiam suam die 5 mensis Decembris 1906 contra sacerdotem Schmel¬ 

cher latam executioni mandare, non interposita auctoritate Revmi Iudi

cis superioris ? 

At Summus Pontifex totam controversiam Colonien. Suspensio

nis a divinis ac iurisdictionis inter Emum Archiepiscopum Colonien, 

et sacerdotem Schmelcher et Episcopum Monasterien. huic sacro Or

dini devolvit, annuens : « ut causa committetur Tribunali S. Rotae 

« Romanae pro iudicio definitivo, cum omnibus facultatibus necessa-

« riis et opportunis, etiam excutiendi testes, et exquirendi documenta, 

« et potestate subdelegandi Curias dioecesanas, aliaque omnia peragendi, 

« quae necessaria sint ad controversiam definiendam ». Idque sapien

tissimo sane consilio factum est; de iis sententiis enim S. R. Rota 

iuxta Legem propriam competens est ad iudicandum tum de forma, 

tum de merito, et ceterum ex ipso suo veteri et glorioso stylo, Rota, 

ut docet Coccino in sua magistrali decisione 474, part. 2, tom. 1 Re

centior., a. n. 8: « numquam ex sequitur sententias aliorum Tribunalium 

« n i s i gustato de earum iustitia. Pute, decisio 40, lib. 1; Chissan, deci-

« sio 179 et est notorium et tritum in Rota ». 

Commissa autem causa S. R. Rotae, die assignata pro concorda-
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tione dubiorum sac. Schmelcher non comparuit nec per procuratorem, 

nam is mandato accepto iam renuntiaverat, nec per se; at per litteras, 

sub diebus 25 et 28 Ianuarii datas, excusationem absentiae dedit, et 

dubia proposuit , vel saltem se paratum exhibuit ad ea proponenda. 

Dubia autem meritum quoque causae attingebant, haecque erant: 

1.° An sententia secundae instantiae Monasterien. die 1 Maii 1908 

ss. canonibus sit consentanea, et quatenus negative; 

2.° An poena ab hac instantia inflicta, sustineri possit in casu. 

Comparente igitur tantum Promotore Iustitiae coram Dno Ponente, 

dubiis ab Officialatu Coloniensi propositis in unum contractis, ad instan

tiam Promotoris Iustitiae sequens dubium mandatum est disputari: An 

constet de illegitimitate reformationis sententiae Colonien, inductae per 

sententiam Revmae Curiae Monasterien. die l a Mensis Maii 1908, ita ut 

sententia Colonien, possit demandari exsecutioni in casu. 

Quum vero istud dubium, ut per se patet, praecluderet omnino 

Iudici viam ad iudicandam causam de merito et ad dignoscendum num 

sententia secundae instantiae nimis, quam quod par est, extenuasset 

poenam statutam a Iudice primae instantiae, R R . PP. Auditores de 

Turno in die propositionis causae responderunt dubium esse reforman¬ 

dum in hoc sensu: An sive quoad legitimitatem, sive quoad mensuram 

poenae sustineri possit sententia Curiae Monasteriensis, in casu. Inte

rim vero causam differendam esse, idque notificandum, ut nimirum ii, 

quorum intererat, suas observationes et deductiones possent, ut res 

loquitur ipsa, huic iudici exhibere. 

Verum Promotor Iustitiae renuit, et postulavit ut dubio proposito 

haud mutato daretur responsio. S i , ut censeo, aiebat ipse, affirmative 

respondeatur, confirmantur sententia Colonien.; si negative, continua

bitur sententia Monasterien. 

Dubio igitur respondendum fuit, prout proponabatur. Quod ad 

dubium haec sunt observanda. 

Factum quod spectat. — Sacerdos Ioseph Schmelcher, parochus 

loci vulgo Thenhoven. die 26 mensis Martii 1903 nominatus, parochiam 

cum licentia vel ex consilio Archiepiscopi Coloniensis resignavit. Post 

factam renunciationem recurrit ad S. Sedem, affirmans se iniuste coa¬ 

ctum fuisse ad renunciandum suae parochiae. S. Congregatio EE. et RR. 

die 19 mensis Iulii 1905 responsum dedit: Recursus reponatur, et ad 

mentem: mens est quod Archiepiscopus curet providere alio modo 

sustentationi sacerdotis Schmelcher eumdemque, si ita in Domino expe

dire iudicaverit, titulo parochi emeriti in folio ecclesiastico decorare, 
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idque notificetur eidem Archiepiscopo per epistolam, quae quidem ab 

Archiepiscopo peracta fuere. 

At quum sac. Schmelcher « ab advocato suo romano de recursu ad 

S. Congregationem EE. et R R . die 4 mensis Februarii 1905 habito, resolu

tionem eiusdem S. Congregationis non in forma authentica, sed ut putavit, 

ipsi favorabilem acceperi t» ipse, ut scribebat Archiepiscopus Colonien, ad 

S. Congregationem EE. et RR., tam scripto quam oretenus de nuntio ipsi 

R o m a misso gloriatus addereque ausus est ipsum de Archiepiscopo eiusque 

Vic. Generali victoriam gloriosam reportasse, Archiepiscopoque a S. Con

gregatione iniunctum fuisse, ut ipsi sive beneficium, sive canonicatum, 

sive parochiam conferret. Talibus autem obtrectationibus, id quod 

plurimum deplorandum erat, et auctoritas Archiepiscopi summopere 

laedebatur, et in parochia Thenhoven. post parochi Schmelcher resi¬ 

gnationem vixdum paulisper ad pacem revocata, discordiae acerbissimae 

denuo concitatae sunt, ita ut parochum Schmelcher ea de re in ius 

vocare prorsus coactus Archiepiscopus sibi visus sit. 

Per litteras autem diei 25 Novembris 1905 sac. Schmelcher certior 

factus est Emum Dnum Archiepiscopum Coloniensem contra ipsum 

causam disciplinarem introduci mandasse. 

Porro sac. Schmelcher citatus fuit ad comparendum coram Iudice 

Instructore Doct. Vogt , quae citatio accepta fuit die 14 Februarii a 

Schmelcher. 

Verum sacerdos Schmelcher in supplici libello, quem Summo Pon

tifici misit sub die 27 Febr. 1907 affirmat se postquam de hac inquisitione 

iudiciali certum nuntium accepisset, suam citationem non expectasse, 

sed statim die 22 Ian. et die 23 Febr. 1906 ad Emum epistolas direxisse, 

in quibus officialatus competentiam et processus validitatem negaverat, 

duabus rationibus innixus, quarum altera - quae hac in re probe est 

pensanda, quippe quae gravem suspicionem in aliquem ex iudicibus 

induceret - erat quia « agebatur de dictis, quae contra Ordinarii et quo-

« rumdam Superiorum " personas " dirigi affirmabantur hae personae 

« vel procuratoris fiscalis, vel iudicis (v. g. Vicarius Generalis) officiis 

« fungebantur ». 

« Quamvis iterum - prosequitur ipse -, iterumque has rationes 

proposuissem, officialatus de iis sententiam numquam dixit, ita ut stu

diose impeditus sim, quominus appellare possem ». 

« Per se patet, - concludit - quod citationes coram Iudice inquisi¬ 

tore me sistendi iure merito neglexi. Nam si in iis obtemperassem, 

competentiam affirmassem, et competentiae negatio tamquam frivola 

esset declarata ». 
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Deinde vero idem sacerdos Schmelcher a promotore fiscali fuit 

accusatus die 7 Maii 1906, quod : 

a) iniurias intulerit Episcopo et Curiae Episcopali, necnon reve

rentiam et obedientiam, quam in ordinatione sacerdotali promiserat, 

graviter laeserit; 

b) iniurias quoque intulerit parocho Stoffels in Thenhoven.; 

c) alios quoque instigaverit ut obedientiam Superioribus Eccle

siasticis debitam renuerent; 

d) pacem in parochia Thenhoven. perturbaverit. 

Hic libellus accusatorius sacerdoti Schmelcher fuit traditus, una 

cum citatione comparendi coram Iudice Instructore. Non comparente 

dicto sacerdote, eidem alia citatio et quidem perentoria die 13 Iulii 1906 

intimata fuit. 

Citationes, scribit iterum sacerdos Schmelcher in citatis litteris, 

coram Iudice Inquisitore me apparere iubentes etiam hac occasione 

neglexi. Nam: 

1.° Officialatus competentia, praesertim quoad primam accusationem, 

erat neganda; 

2.° omnes iuris formalitates a iudice inquisitore et ab Officialatu 

et a procuratore fiscali studiose sunt omissae, quamquam semper, data 

occasione, eos de iis certiores feci. (Cfr. Acta: Epistolae d. d. 7, 11, 14, 

22, 26, Mens. Maii; 15, 25, m. Iunii; 2, 3, 19, m. Iulii 1906 etc). 

Interim vero die 22 mensis Iunii 1906 per sententiam interlocuto¬ 

riam exceptio, ab accusato contra competentiam Officialatus interposita, 

reiecta fuit. Accusatus autem ut docet ipsa sententia primae instantiae, 

ab hac sententia interlocutoria non appellavit. 

Num vero in hac vel in alia sententia interlocutoria ipsorum iudi

c u m , vel per aliquod arbitrorum iudicium, iudicatum fuerit de illa 

ratione incompetentiae deducta ex eo quod in causa agebatur de dictis 

seu iniuriis quoque in Vicarium Generalem, isque unus ex iudicibus 

erat, ex allatis in causa non constat. Nam haec ratio incompetentiae 

refundebatur in recusationem iudicis suspecti. Iamvero quum Officiala

tus Coloniensis hac in causa, ut docet ipsa sententia definitiva, ab 

omnibus subsignata, Collegium constitueret et procederet collegialiter, 

de hac ratione, prout infra explicandum erit, videre non poterat. De 

iudicio vero arbitrorum nullum, quod apparet, vestigium. Ceterum supra 

vidimus sac. Schmelcher conqueri quod de iis, seu de hac ratione, Offi

cialatus numquam sententiam dixerit. 

Quum post hanc sententiam interlocutoriam Officialatus Colonien¬ 

sis, ut affirmat sac. Schmelcher in citatis litteris Summo Pontificis datis, 

A C T A , vol. II, n. 19. — 10 - 10 - 910. 50 
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per tres menses continuos nil faceret ut tandem laboris finis adesset 

et sententia Officialatus aliqua lucem veniret, die 12 Octobris 1906 duo 

interlocutoria, ita loquitur ipse, sac. Schmelcher ad Officialatum misit: 

1.° de eo quod procurator fiscalis esset suspectus; et 2.° de eo quod 

unus iudicum, nempe Revmus Dnus Vicarius Generalis esset inhabilis, 

sibi « persuasus fore ut nunc, quando ipsorum Superiorum agendi mo-

« dus secundum ss. canones diiudicaretur, certissime ab Officialatu sen-

« tentia diceretur ». 

Iamvero in sessione Officialatus diei 29 mensis Octobris 1906 accu¬ 

satus contumax declaratus fuit. At simul defensor legitime ei deputatus 

est, professor Seminarii Archiepiscopalis Berrenrath, iste vero defensio

nem uberiorem in scriptis ad acta dedit. Item per sententiam interlo¬ 

cutoriam eiusdem diei 29 mensis Octobris, exceptio declinatoria, ab 

eodem sac. Schmelcher facta contra personam canonici capitularis Düs¬ 

terwald, promotoris fiscalis munere fungentis, et contra personam Vicarii 

Generalis Dott. Kreutzwald, consiliarii Officialatus, fuit reiecta, quia pro

motor fiscalis recusari nequit et altera exceptio tamquam frivola, ut 

docet sententia interlocutoria, reputanda est. 

Appellavit sac. Schmelcher tum contra sententiam interlocutoriam, 

qua contumax declaratus fuit, ut affirmat in sua defensione, tum contra 

sententiam, qua sua exceptio illa reiecta fuit, et apostolos, ut coniicere 

licet ex sententia secundae instantiae, postulavit. Quin imo ipse affirmat 

se appellasse de tota inquisitione iudiciali, et iam recursum quemdam 

fecerat ad Summum Pontificem, die 27 Ianuarii 1906, seu, lite pendente, 

in prima instantia. 

Appellatio vero ab accusato contra sententiam, qua sua exceptio 

reiecta fuit, interposita die 31 mensis Octobris 1906 reiecta fuit ab Offi

cialatu Coloniensi, quia sac. Schmelcher tamquam contumax appellare 

non poterat, nec a sententia mere interlocutoria vim definitivae non 

habente appellare licet. 

Interim processus ad finem deductus fuit atque in sententia defi

nitiva die 5 mensis Decembris 1906 data, quum iudices consideraverint 

in merito: 

« a) ex actis iudicialiter congestis certo constare, accusatum iniu

riarum Archiepiscopo et Curiae Archiepiscopali illatarum necnon quavis 

violationis reverentiae debitae identidem esse reum, praesertim in suis 

litteris 19 mensis Novembris 1905 ad Archiepiscopum datis, praeterea 

quoque in litteris, quas mense Augusto ineunte anni elapsi (1905) ad 

Ioannem Koellen in Thenhoven. scripserat, de quibus ex testimonio 

duorum testium fide dignorum, qui eas inspexerunt et legerunt, satis 
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constat, deinde in aliis quoque litteris, quae iam in forma sua exteriori 

contemptionem receptoris prae se ferunt; 

b) accusatum inobedientiae esse reum, quia neglexit vel recusavit 

ad quaestiones a Vicario Generali ipsi propositas respondere, nec cita

tioni Officialatus die 7 mensis Maii, nec citationi die 13 mensis Iulii 

huius anni (1906) peremptoriae ipsi factae comparandi coram Iudice 

Instructore obtemperavit; 

c) accusatum quoque esse reum iniuriae illatae sacerdoti Stoffels, 

qui ab Archiepiscopo parochus in Thenhoven. institutus est, per lit

teras die 6 mensis Ianuarii ad eum missas necnon per litteras, quas 

die 26 mensis Ianuarii huius anni ad Archiepiscopum dabat, praeterea 

quoque eumdem vehementer esse suspectum quod auctor sit litterarum 

iniuriosarum, quas soror sua Agnes in forma circularium contra paro

chum Stoffels scripsit; 

d) accusatum quoque per suas litteras Iohanni Koellen mense Au

gusti anni 1905 datas, quae in parochia Thenhoven. divulgabantur, 

pacem et tranquillitatem, quae post recessum accusati ex dicta parochia 

redire coeperunt, perturbare tentasse et, sicut notorium est, revera gra

viter perturbasse; 

e) accusatum quoque suspectum esse videri, quod Iohannem Koel

len supradictum instigaverit, ut citationi Officialatus Archiepiscopalis 

comparendi coram, eodem et deponendi in causa disciplinari pertina

citer restiterit; 

f) in favorem tamen accusati posse produci, quod ab advocato 

suo romano de recursu ad S. Congr. EE. et RR. die 4 mensis Februa

rii 1905 habito resolutionem eiusdem S. Congr, non in forma authen

tica, sed ut putaverit, ipsi favorabilem acceperit, accusatum autem per 

litteras Vicarii Generalis die 1 mensis Septembris 1905 missas de asserta 

resolutione ipsi communicata ancipitem fieri debuisse, et monitum fuisse 

ut respondendo ad dictas litteras dubium e medio tolleret, eum tamen 

hoc neglexisse ». 

Quibus omnibus perpensis et consideratis accusatus condemnatus 

fuit iuxta c. 2, de maioritate et obedientia, I, 33; c. 11, 12, 13, G XI, 

qu. 3; can. 5, dist. 46; G. V, qu. 1, in suspensionem ab Ordine ad tem

pus unius mensis eidemque indictum est ut infra hoc tempus in aliquo 

monasterio ab Archiepiscopo approbando de delictis suis poenitentiam 

ageret. 

Contra hanc definitivam sententiam accusatus querelam nullitatis 

interposuit, die 17 mensis Decembris 1906, coram Episcopo Monaste

rien., tamquam Iudice Superiore secundae instantiae a S. Sede dele-
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gato, antequam fatalia appellationis, ut concludere licet (nam sententiam recepit die 11 Decembris) expiraverint. Episcopus Monasterien, 

querelam nullitatis reiecit, considerando nullum defectum substantialem 

in modo procedendi primae instantiae posse probari. 

Verum totam causam etiam quoad meritum tractavit et cognovit. 

Considerando enim: 

« 1.° litteras ab accusato die 26 mensis Ianuarii 1906 ad Archie

piscopum datas esse quidem humanitatis expertes, ex iisdem tamen 

iniuriam a sacerdote Schmelcher parocho Stoffels cum voluntate illa¬ 

tam clare non posse probari, non magis quam ex aliis litteris, quas 

sacerdos Schmelcher die 6 mensis Ianuarii 1906 ad parochum Stoffels 

ipsum misit; 

2.° ex depositionibus testium item absque ulla declaratione pro

bari non posse, accusatum litteris mense Augusto 1905 ad Iohannem 

Koellen missis, pacem et tranquillitatem in parochia Thenhoven. gra

viter perturbasse; 

3.° ex actis denique suspicionem fundatam, quod sacerdos Schmel

cher Iohannem Koellen instigaverit, ut citationi Officialatus comparendi 

coram eodem et deponendi in causa disciplinari pertinaciter restiterit, 

haud apperere; 

Considerando autem: 

4.° iudicialiter constare accusatum iniuriarum Archiepiscopo suo et 

Curiae Archiepiscopali illatarum necnon gravis laesionis reverentiae 

debitae identidem esse reum praesertim per litteras, quas 19 mensis 

Novembris 1905 ad Archiepiscopum dabat, aliasque litteras, eruas mense 

Augusto 1905 ad Iohannem Koellen in Thenhoven. dirigebat; 

5.° vere esse probatum, accusatum pluribus in casibus superioribus 

suis ecclesiasticis obedientiam detrectavisse praesertim per rationem se 

habendi adversus litteras Vicarii Generalis diei 1 mensis Septembris 

1905 et monita exinde sequuta atque etiam adversus citationes saepius 

repetitas comparendi coram Iudice Instructore ». 

Quibus omnibus perpensis et consideratis sententia condemnatoria 

a prima instantia eo modo corrigitur, ut accusatus condemnatur: iuxta 

cau. 5, dist. 46; c. U, 14, G XI, qu. 3; C. 2, X, 33; c. 1, 3, G. V, 

quaest. 1: 

« 1.° ut ab Archiepiscopo petat, ut sibi ignoscat inobedientiam et 

irreverentiam contra ipsum et Curiam Archiepiscopalem commissam 

ipsique tamquam Ordinario suo de novo obedientiam et reverentiam 

promittat; 

1° ut per tempus quinque dierum exercitiis spiritualibus vacet, 
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infra huius temporis spatium a missa celebranda abstineat et de exer

citiis peractis superioribus ecclesiasticis testimonium fide dignum exhi

beat; 

3.° si vero ea, quae in num. 1 et 2 statuta sunt, infra triginta dies 

post adeptam notitiam huius sententiae non adimpleverit, ipso facto 

ab Ordine suspendatur, usque dum ipsi commissa expleverit». 

Contra hanc sententiam Officialatus Coloniensis prius recursum 

fecit ad Episcopum Monasteriensem ut ipse sententiam suam refor¬ 

maret, et, reiecta querela nullitatis a sac. Schmelcher interposita, prio

rem sententiam confirmare dignaretur, dein autem decrevit die 11 

mensis Iulii 1908 ut quaedam dubia proponerentur solvenda Summo 

Pontifici; et reapse Archiepiscopus Colonien, recursum habuit ad Sum

mum Pontificem die 13 Iulii, de quo recursu, supra diximus, causam 

remissam fuisse huic Sacro Ordini. 

Ius quod attinet: 

Duplici ex capite legitimitas reformationis sententiae Curiae Colo

niensis, inductae per sententiam Curiae Monasteriensis, impugnatur, tum 

ex eo quod sac. Schmelcher querelam nullitatis in secunda instantia 

tantum interposuerit, tum praesertim ex eo quod sac. Schmelcher, 

quia contumax, appellare non poterat. 

A) Quoad querelam nullitatis, primo quidem notum in iure est 

oppositionem nullitatis proponi posse per modum actionis (quo in casu, 

si proponatur principaliter et per se sola, communiter docetur, prae

scribi triginta annis ex I. 3, G. de Praescript., 30 vel 40 an.) vel per 

modum exceptionis (quo in casu perpetua est iuxta iuris normam: quae 

temporalia ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum); item vel prin

cipaliter proponi posse, et absque alio remedio, vel cumulatim cum appel

latione, nimirum sub disiunctione dicendo sententiam esse nullam, vel 

saltem iniustam. Pichler, Ius Can., Lib. II, Tit. XXVIII, Sc. 4. 

Nullitatem sententiae potest declarare ex officio ipse iudex, qui 

eam tulit; item pars ipsa potest pro nullitate instare. Non necessario 

coram Superiore proponenda est, absolute saltem, sed coram eodem 

iudice, attento iuris rigore, ut ait Bouix , Be Iudiciis, II, p. 407, pro

poni potest, qui sententiam tulit, modo is fuerit ordinarius. Reiff., Ius 

Can., Lib. II, Ut. XXVIII, n. 28; Pichler, ib.; Engel, Decret., Lib. II, 

Tit. XXVIII, n. 3, etc Item proponi potest, ut patet, coram Iudice Supe

riore. Immo iuxta plures « hodie, ob contrariam generalem consuetudinem, 

causa nullitatis sententiae a solo iudice appellationis iudicanda est » 

Bouix, De Iudiciis, II, pag. 410. Primo in casu non proponitur, saltem 

quoad praxim ex Bouix, cit. pag. 411, nisi querela nullitatis; in secundo 

756 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

casu querelans habet, ceteris paribus, ius proponendi quoque appel

lationem cumulatim et in via subsidiaria, ut aiunt, in hypothesi nempe 

quod querela nullitatis reiiciatur. 

Immo ceteris paribus et nisi expresse remedium appellationis 

exclusum fuerit, utrumque remedium censetur deductum conditio¬ 

naliter et disiunctive; idque tum - a) quia « in e o , quod plus si t , 

semper inest minus » ex I., In eo, quod plus 110, ff., de Reg. Iuris; et 

I., In toto 113, ff., eod., seu quia « plus semper in se continet, quod 

est minus » Reg., XXXV, in Sext.; nullitas enim sententiae videtur 

esse plus, saltem in qualitate, ut loquitur Reiff., Ius Can., Tom. VI, 

in Reg., XXXV, n. 2, seu in re iudiciali, quam eius correctio vel 

infirmatio; tum - b) praesertim quia, ut optime docet Lega, Be Iudi

ciis, I, pag. 566, n. 690: « magis utile est unam intentionem ab alia 

non disiungere, ut nempe cumulatim expetatur vel declaratio nullitatis, 

vel sententiae validae correctio vel infirmatio », nemo autem censen

dum est vel suae utilitati renunciare. In factispecie vero sac. Schmel

cher in II instantia apud Iudicem Monasteriensem demonstrare conatus 

est quoque iniustitiam sententiae primae instantiae: quare quantum 

ex ipso fuit, implicite saltem proposuisse censendum est quoque reme

dium appellationis. 

Amplius, vel abstrahendo ab intentione querelantis, si iudex appel

lationis vel superior super causa nullitatis aditus sit, hoc casu, ut docet 

Vantius, De Nullitatibus Process., Tit. III, n. 12, p. 29: « nullitas coram 

Superiore iudice deducta, totam causam, ac principale negotium devol

vit, prout devolvit appellatio a definitiva: unde talis iudex nedum super 

nullitate, quinimo etiam super principali negotio pronunciare potuerit, 

ut voluit idem Bartolus, in d. I. (Absentem c. de accusat., I. 1, etc.) si 

expressim. colum. penult. et d. I. si ut proponis et I. 1., c. quan. prov.; 

Salic., in dict. leg. si praeses, c. quam. et quan. et doctor in d. I. 4 de 

accus.; Abb., in cap. cum Ioannes, in fine de fid. instrum.; cum aliis de 

quibus per Alexand., cons. 179, prospectis lib. 2; Bald., in leg. 2, qu. 14, 

c. de rescind. vend.; Franc., in d. c. dilecto, quaest. 10 et quaest. 32 ubi 

not. loquitur; et Lap., alleg. 2 cum simul. Abb. , in d. c. in litteris in fine ». 

Ius igitur atque competens iurisdictio ad iudicandum de merito 

sententiae primae instantiae Curiae Coloniensis denegari nequit Iudici 

Monasteriensi, nisi vel - a) quia Iudex Monasteriensis non erat iudex 

superior, vel quia sententia primae instantiae inappellabilis erat, idque 

vel - b) ex seipsa seu ex parte materiae, ut loquitur Pichler, Ius Can., 

Lib. II, Tit. XXVIII, § 1, n. 8, et rei, circa quam versabatur sententia, 

vel - c) ex parte appellantis, quatenus querelans appellare non poterat 
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ex aliqua causa, quae ipsum subiectum attingebat, v. a quia contumax 

in casu. 

Iamvero non primum; nam Iudex Monasteriensis tamquam Iudex 

secundae instantiae a Sancta Sede Apostolica delegatus erat, atque ut 

declarat ipse Archiepiscopus Coloniensis in Epistola ad S. Pontificem 

13 Iulii 1908 tamquam Iudex Superior pro Archidioecesi Coloniensi 

constitutus erat. Non secundum ut planum est. Si tertium, quaestio 

tota reducitur ad contumaciam, de qua nunc. 

B) Quoad contumaciam vero, haec generice sumpta est quaecum

que inobedientia sive in iudicio sive extra iudicium commissa; specifice 

vero, et in re nostra, est inobedientia in non comparendo coram Iudice 

et definitur « inobedientia a legitime vocato erga iudicem, in iis, quae 

ad iudicium pertinent, commissa ». Ex c. causam S, c. cum dilecti 6, de 

dolo et contumacia; I. contumacia 53, ff., de re iudicata; Hostiens., in 

summa in rubr., de contumacia, n. 1; Pirhing, Ius Can., Lib. II, Tit. XIV, 

Sect. II, n. 20; Schmalzgr., Ius Can., Pars U, Tit. XIV, § 2, n. 38. 

« Quam in definitionem, ut optime docet Lega, De Iudiciis, I, 

Tit. XVII, n. 588, advertatur in contumacia praecipue attendi ex iure 

positivo canonico inobedientiam erga iudicem eiusque auctoritatis con

temptum, unde contumacia dicta fuit delictum personale. Etiam iure 

romano sub tali aspectu contumacia considerata fuit et proscripta quasi 

crimen iuris publici: cfr. I. I. 11, ff., § <£, de interrog., et 53, ff., § 1, de 

re iudic. 

Nihilominus alia qualitas in contumacia attendi debuit, nimirum 

praesumptio renunciati iuris defensionis ex parte illius, sive actoris sive 

rei, qui instantiam prosequi negligit, vel citationi obtemperare praeter¬ 

mittit » renunciati scilicet iuris defensionis saltem in illa instantia (ib., 

num. 600): quo sub aspectu contumacia est iuris omnino privati (ib., 

num. 590). 

« Ius canonicum, ut prosequitur idem Auctor, debuit et debet reco

gnoscere utrumque contumaciae effectum ut remedia in contumaces 

magis responderent tum ordini can. iudiciali in lite inchoanda et pro

sequenda, tum maxime auctoritati et reverentiae iudicum ecclesiasti

corum , praesertim Episcoporum, et naturae negotiorum ecclesiastici 

fori. Revera comparata sunt remedia omnimode poenalia in contuma

c e s : alia vero non poenalia, quae permitterent parti non contumaci 

prosequi litem, altera parte absente et contumaci » (Ibid., num. 590). 

Inter poenas quibus coercetur contumacia, quasque viginti quatuor 

enumerat Marant., de ord. iudic, p. 6, tit. de contum., n. 9, est privatio 

iuris seu beneficii appellandi. Hanc poenam ita, vigilantibus verbis, 

758 Ada Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

enunciat Card. Tuschi, Pract. concl. Iuris concl., MXXV: « contumax verus 

regulariter non potest appellare: Clement., si ante de dolo et contum.; 

Gemin, cons., 102, etc. ». Item Lega, cit., n. 599: « iure canonico statui

tur partes contumaces sive actorem sive reum ordinarie appellare non 

posse a sententia adversus ipsos contumaces prolata ». 

Iamvero eo ipso quod in iure canonico statuitur contumacem regu

lariter et ordinarie appellare non posse , aperte supponitur eum quan

doque , in aliquibus vel saltem aliquo in casu appellare posse. Porro 

iudicis est investigare an lex generalis comprehendat et applicari possit 

huic vel illi casui singulari, necne. « Singula enim facta vestiuntur diver

sis adiunctis, quae iudici dubitationem iniiciunt, an ille casus cadat in 

certam legem » Lega, cit., n. 85. In questionem igitur profunda descen¬ 

dendum est. 

L Nam appellatio ex una parte est quaedam species defensionis seu 

defensionem sapit. Sabell., Summ. appell., XXXII, 5; Ojetti, Synops. 

appell., 399. « Patet proinde, ut docet Schmalzgr., Ius Can., Pars IV, 

Tit. XXVIII, § 1, n. 6, saluberrimum istud iuris remedium esse,imo non iuris 

sed naturae; cum species quaedam defensionis sit, et innocentiae prae

sidium non immerito Abb. , in Rubr., Tit., de dolo et contum., n. 6, cum 

aliis docet appellationem quoad substantiam esse iuris naturalis; etsi 

quoad solemnitatem et modum, quo interponenda et promovenda est, 

iuris sit pos i t iv i» . Item Pichler, Ius Can., Lib. II, Tit. XXVIII, § 1, 

n. 7: « appellatio materialiter sumpta et quoad substantiam est iuris 

naturalis cum appellatio sit species iustae defensionis* et remedium 

contra iniquum gravamen, aliud est de appellatione formaliter spe

ctata ». Clarius vero Reiff., Lib. II, Tit. XXVIII, § 10, n. 281. « Ut inquit 

Abbas, ad Rubr., h. Tit., n. 7; et Scaccia, quaest. 16, de appellat., n. 22, 

citans alios, in appellatione sunt duo : videlicet substantia appellatio

nis, consistens in hoc, ut iustitia reddatur adversus iniquitatem, vel im¬ 

peritiam iudicis, et formalitas seu modalitas appellationis, secundum 

quam a sententia definitiva potest libere appellari, etiam non peralle¬ 

gata causa eius. Princeps igitur per clausulam appellatione remota (idem 

dicatur de aliis huiusmodi clausulis ac modis tollendi appellationem) 

removet dumtaxat formalitatem seu modalitatem appellationis, ne vide

licet admittatur causa gravaminis antea non expressa, non vero tollit 

substantiam ipsius, qua non prohibet iustitiam reddi adversus iniqui

tatem vel imperitiam iudicis rite probatam ». 

Quod si appellatio formaliter spectata, est de iure positivo, tamen 

ab ipso iure positivo est inducta potissimum ob bonum commune. Dedu

citur ex B. 49,1,1: « appellandi usus quam sit frequens quamque neces-
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sarius nemo est, qui nesciat: quippe cum iniquitatem iudicantium vel 

imperitiam corrigat, licet nonnumquam bene latas sententias in peius 

reformet ». Et ut docet Renazzi, Elem. Iur. Crim., Lib. III, Cap. XVII. 

« Hinc appellatio habetur velut species civilis defensionis, cui in crimi

nalibus causis renunciare nemo potest. Quod enim pro communi bono 

invectum est ». 

Quum igitur ius appellationis, quoad substantiam seu naturaliter 

seu materialiter, sit de iure naturae, et quoad modalitatem seu forma

liter, sit potissimum ob bonum commune inductum, appellationis privatio 

poena est strictae interpretationis, quam quae maxime. Nam si « in poe

nis benignior interpretatio est facienda » Reg. XLIX, in Sext., si « inter

pretatione legum poenae molliendae sunt, potius quam exasperandae » 

L, Interpretatione, 42, ff., de Poenis, id quam maxime obtinet, si poena 

auferat vel coarctet ius defensionis. Quare omnino aequum est ut haec 

poena applicari nequeat casui alicui particulari, nisi in e o : 1.° verifice¬ 

tur pravitas, ut aiunt, specifica, seu specialis malitia contumaciae; 2,° atque 

contumacia sit perfecta in genere suo, nempe omnia extrema, ut aiunt, 

contumaciae verificentur in casu. 

Iamvero pravitas specifica seu specialis malitia contumaciae, prae

sertim quatenus est. delictum iuris publici, ex iure romano et ex stricto 

iure canonico , consistit in contemptu iudicis qua talis, et in casu 

nostro - in contemptu iudicis ecclesiastici. 

Id innuitur in ipso Iure R o m a n o , D. 42, 1, 53. « Contumax est, 

qui praesentiam sui facere contemni t» . Deducitur ex supra allatis a 

cl. Lega, De Iudiciis, I, Tit. XVII: qui clarius ib. , num. 591, 2, doce t : 

« cum contumacia consistat in contemptu auctoritatis iudicialis ». Item 

ex Pichler, Ius Can., Lib. II, Tit. XIV, num. 11. « Sciendum contu

macia in genere nihil esse aliud quam inobedientiam cum contemptu » 

et Ferraris, Biblioth. Appel., art, IV, n. 53. « Quinto per tò contemptus 

intelligitur quod contemptus iudicis, qui fit a vero contumaci legi

time citato et contumaciter comparere renuenti ». Atque ex Scaccia, 

De appellat., quaest. 17, Limit. III, n. 2, « clypeus appellationis 

debet protegere non eum qui vult opprimere et contemnere iudi

cem ». Pariter Lud. Engel, Coli. Univ. Iur. Can., Lib. II, Tit. XXVIII, 

§ 3 , n. 33: « contemptus iudicis, qui fit a vero contumace impedit quo

minus a sententia in contumacem lata appellari possit , et Dom. Ur-

saya, Discept, eccl., Tom. V, Lib. II, Tit. I, n. 88-89: « contumacia dicitur 

a con et tumeo, ex quo inflatur et superbus efficitur in non compa-

rendo, et Sam., in Prax. Crim., c. 26, de Contum., n. 1 ». Devoti, Inst, 

Lib. III, Tit. VI, § 1, n, 2. 
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Quae auctoritates non equidem nimis urgendae sunt, quasi requi

ratur ad veram contumaciam ut contumax expresse declaret se velle 

iudicem contemnere; nam « dicta est contumacia a contemnendo, si pars 

litigans legitimo mandato Iudicis non pareat, is ab eodem contemptus 

censetur » Pirhing, Ius Can., Lib. II, Tit. XIV, § 1, n. 20; et contumacia 

est « a contemnendo dicta, quod iudicem videatur contemnere, qui iudici 

non obtemperat » Schmalzgr., Ius Can., Lib. II, Tit. XIV, n. 38; atque 

« contumax, qui non vult parere iudici est rebellis large sumpto voca

bulo, ut sentiunt Bar., in Extrav., qui sint rebelles, in verbo rebellando 

sub num. 2 et Dec dicens quia rebelles intelliguntur omnes, qui 

sunt in proterva et notoria inobedientia ». 

Quod si sufficit ut contemptus sit saltem in facto et in ipsa re, 

requiritur tamen ut factum particulare contumaciae, prout vestitum suis 

circumstantiis ostendat et valeat contemptum iudicis, qua talis. Etsi 

enim contumacia materialiter, seu « generatim loquendo et quantum ad 

propositum, est inobedientia erga iudicem commissa» Reiff., Ius Can., 

Lib. II, Tit. XIV, § 2, n. 43, tamen inobedientia est factum quoddam, 

quod procedere potest a diversis causis, nempe vel a) a contemptu 

iudicis, seu iudicialis auctoritatis, b) a diffidentia erga iudicem, quate

nus est haec persona individua, vel c) quod in idem recedere videtur, 

a renunciatione iuris se defendendi saltem in illa instantia, vel ab 

exercitio iuris seu melius facultatis, quam ut hodierni civilistae docent, 

citatus habet comparendi vel secus. Mortara, Princ. Proc. Civ., n. 132. 

Quare omnis contumacia est inobedientia, et non omnis inobedientia 

est contumacia, « differtque contumacia, ut ait Ursaya, loc. cit., ab 

inobedientia per hoc quod ad istam sufficit quilibet actus voluntatis 

nolentis obedire praecepto, ad illam vero requiritur animus obfirma

tus ». Iudicis ergo est dignoscere formalem contumaciam a sim

plici non. obedientia in facto particulari inobedientiae cum omnibus 

suis circumstantiis; nam praesumptio contemptus, qu i , ut patet ex 

Pirhing et Schmalzgr., e t c , cit., censetur inesse inobedientia, cedere 

debet veritati. 

Porro in facti specie, ex actis et allatis in causa, ex agendi ratione 

sacerdotis Schmelcher, omniumque rerum circumstantiis ostenditur et 

patet ipsum potius diffidisse iudicis, in casu, quam auctoritatem iudi

cialem ecclesiasticam contempsisse. 

Hinc enim sacerdos Schmelcher a Promotore Fiscali accusatus 

erat, et quidem principaliter quod « iniurias intulerit Archiepiscopo et 

Curiae Archiepiscopali ». Iamvero Officialatus Coloniensis seu Iudex in 

casu vel erat Curia Archiepiscopalis ipsa, vel ab ea vix distinguebatur in 
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casu. Expressius Archiepiscopus ipse declarat in cit. Epist.: « propter 

iniuriam mihi vicarioque meo generali illatam, necnon ab Officialatu 

meo, cui iurisdictionem in hac Archidioecesi iudicialiter exercendam com

misi, in ius vocatus est ». At Vicarius Generalis erat Consiliarius Officia

latus, vices gerens Officialis, et unus ex quinque iudicibus, quibus causa 

commissa erat. Hi vero iudices in ea causa cognoscenda corpus seu colle

gium efficiebant, ut patet ex ipsa parte dispositiva sententiae ab omnibus 

Officialibus seu iudicibus subsignata: quare constituti erant simpliciter 

seu collegialiter, ea nempe lege ut omnes convenirent ad negotium expe¬ 

diendum. Lega, De Iud., Cap. II, § 3, pag. 103, n. 92, et not. 1. — Illinc 

vero, ut Pichler, Ius Can., Lib. I, Tit. XXXII, n. 12, et cum eo omnes 

Doctores ut Pirhing, Ius Can., Lib. II, Tit. I, Sect. II, § 3, docent « Iudex 

(nisi sit supremus Princeps alium supra se non cognoscens) non potest 

regulariter cognoscere et ferre sententiam in causa propria, requirente con¬ 

tentiosam iurisdictionem, L., un. c, ne quis in sua causa, can.23, q.4. «. Et 

prosequitur idem Doctor : « Dixi regulariter nam si iudici qua tali fiat iniu

ria, et quidem notorie potest eam in continenti punire, I. 1, ff., si quis ius 

dicenti ». Ergo cum iniuria illata Vicario Generali Archiepiscopi Colo

niensis non fuerit illata ipsi qua iudici, seu in iudicio, non poterat ipse de 

ea iudicialiter seu contentiose cognoscere. Quare cum Officialatus Colo

niensis collegium in casu constitueret, quodammodo, seu saltem quod 

unum ex eius membris, cognoscebat in causa propria, et proinde in 

sacerdote Schmelcher vel eius agendi ratione suberat vel subesse pote

rat exterius - praescindendo nempe ab intima aequitate, omni malevo¬ 

lentia liberata Vicarii Generalis Dott. Kreutzwald, de qua minime dubita

mus - causa vel causae species diffidendi, in casu. 

Quam quidem diffidentiam sac. Schmelcher de facto aperte demon

stravit; nam statim in limine litis, ut supra diximus, Officialatus com

petentiam et processus validitatem negavit, eo quod praesertim agebatur 

de dictis seu iniuriis contra quorundam Superiorum Personas, quae in 

iudicio, vel Procuratoris fiscalis vel Iudicis (v. gr. Vicarius Generalis) 

officiis fungebantur. 

Quoad Procuratorem fiscalem, esto quidem quod ordinarie recusari 

nequit, at aequum omnino non est ut ipse, cuius tutelae committuntur 

iura reipublicae communia Lega, De Iudic, I, Cap. VI, n. 132; Card. 

Genn., Sulla Privaz., p. 150, personam reipublicae seu in casu, dioecesis, 

agat in iudicio, in quo agitur quoque de iniuriis contra ipsius perso

nam ; nam tunc ordo iudiciorum fere evadit praeposterus et suspectus. 

Arg. ex Lega, cit. Cap. IV, pag. 147, n. 136, not. 

Quoad Vicarium Generalem, ex dictis, ipsius incompetentia ex ipso 
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libello accusatorio evidens erat, et proinde velut notoria. Neque dicen

dum in contrarium quod collegium aliud sit ab unoquoque ex eius 

membris; nam iure positivo statutum est quod recusato uno ex iudi

cibus, si omnes simul collegialiter procedere debeant, collegium ipsum 

incompetens fit. Cap. IV, De O ff. et pot. Iud. Deleg, in 6. 

Haec porro exceptio incompetentiae a sac. Schmelcher proposita 

ad eamdem conclusionem nos ducit, si sub alio aspectu consideretur, 

nempe sub aspectu recusationis iudicis, quae ut docet Lega, I; Tit. XIV, 

n. 565: « est analoga exceptioni incompetentiae ». 

Neque opponi potest « quod iudex suspectus nonnisi ante litem 

contestatam recusari potest » Reiff., Lib. II, Tit. XXVIII, § 12, n. 320; 

nam a) implicite saltem recusatus fuit ante citationem ipsam; b) aequum 

non est hanc regulam applicari in causis criminalibus, in quibus accu

satus numquam praesumitur consentire « in approbationem iudicis 

suspecti » Arg. ex Reiff., ib.; c) haec causa suspicionis vel melius incom

petentiae insanabilis erat, et proponenda ab ipso iudice ex officio; d) quin 

immo, uti iam supra innuimus, iudices utpote collegialiter procedentes, 

ne cognoscere quidem poterant de suspicione erga unum ex ipsis, ut 

docet Lega, De Iud., I, n. 565 et 568. Quare hic potius obtinent ea, quae 

docet Lega, I, Tit. XIV, n. 570: « quaestio suspicionis, iure naturali, est 

exceptio praeiudicialis, quae vi sua inficit valorem actorum, prohibens 

quominus ulterius procedi queat ». 

Neque item opponi potest quod contumacia sacerdotis Schmelcher 

ex toto vel saltem praecipue fuerit in non comparendo coram iudice 

Instructore, isque alius fuerit et esse debuerit a iudice ferente senten

tiam. Instruct. S. C. EE. et RR., 11 Iun. 1880, art. 12, et Epist. Card. 

Praefect., 10 Novemb. 1896, in Genn., cit. pag. 149. Nam instructio pro

cessus commissa fuit ab ipso Officialatu, seu ab eius praeside, iudex 

instructor procedebat auctoritate Officialatus et proinde auctoritas iudi

cis iubentis aut citantis erat, ultimo saltem, auctoritas ipsa Officialatus, 

isque una cum iudice Instructore iudicem in causa et iudicium in casu 

integrabat. 

Sed neque opponi potest factum contumaciae a reo ipso non negari, 

qui scripsit: citationes coram iudice Instructore me sistendi iure merito